
                                                                                                  

                  

 
 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 

 

(первый созыв – двадцать второе заседание) 

 

Решение 

 

26.06.2025                                         г. Кирсанов                                      № 349   
 
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными 
к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам 
по местным налогам и порядка их списания 

  

В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, 

экономике, социальным вопросам и налогообложению, Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа, 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области Решил: 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 

штрафам по этим налогам. 

2. Безнадежной к взысканию признается недоимка по местным налогам, 

задолженность по пеням и штрафам по этим налогам в следующих случаях: 

2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации. 

 2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - 

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества должника. 

2.2.1. Признания банкротом гражданина, не являющегося 

индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом 

от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части  

 



                                                                                                  

2 

 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения 

расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

2.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и 

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации. 

 2.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет. 

 2.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

     - размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о 

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 

банкротстве;   

     - судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

2.6. Исключения юридического лица по решению регистрирующего 

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия, 

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об 

окончании исполнительного производства в связи с возвращением 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007               

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» - в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 

организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) 

указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего 

органа об исключении юридического лица из единого государственного 

реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 

08.08.2001 №129- ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по 

платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в 

соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в 

бюджетном (бухгалтерском) учете. 



                                                                                                  

3 

 

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки 

по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и 

сборам по дополнительным основаниям, установленным пунктом 2 

настоящего решения, принимается налоговым органом по месту нахождения 

налогоплательщика (далее – налоговый орган). 

4. Решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и 

списании недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 

штрафам по этим налогам и сборам по дополнительным основаниям 

принимается при наличии следующих подтверждающих документов: 

4.1. По основанию, указанному в подпункте 2.1 пункта 2: 

4.1.1. Справки налогового органа по месту нахождения 

налогоплательщика о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. 

4.1.2. Сведений о факте регистрации акта гражданского состояния о 

смерти физического лица, представляемые органами записи актов 

гражданского состояния, или копия решения суда об объявлении 

физического лица умершим. 

4.1.3. Справки, выданной нотариусом, об отсутствии заявлений о 

принятии наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти 

физического лица, имевшего на дату смерти недоимку и (или) задолженность 

по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество 

физических лиц. 

4.2. По основанию, указанному в подпункте 2.2 пункта 2: 

4.2.1. Справки налогового органа по месту нахождения 

налогоплательщика о суммах недоимки по местным налогам, задолженности 

по пеням и штрафам по этим налогам. 

4.2.2. Копии постановления судебного пристава – исполнителя об 

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3 и 4 части 

1статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве». 

4.3. По основанию, указанному в подпункте 2.3 пункта 2: 

4.3.1. Справки налогового органа по месту нахождения 

налогоплательщика о суммах недоимки по местным налогам, задолженности 

по пеням и штрафам по этим налогам. 

4.3.2. Заключения налогового органа о невозможности взыскания 

недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 

налогам по причине истечения срока взыскания в судебном порядке. 

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  

опубликования. 

 

 

 



                                                                                                  

4 

 

6.Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа (А. Н. Косырихин). 

      

 
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального  
округа 

                  Глава Кирсановского   
                  муниципального округа 

______________  В.А.Хатунцев                  ____________ А.И. Редин 

 


